
ATO Nº  14.659/2016-GP  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. FRANCISCO 
REGINALDO DE SOUZA - Matrícula nº 18486, do cargo de Provimento 
em Comissão de Agente Local I - DNM 01, lotado no Gabinete do 
Prefeito deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016.   
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal  
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe de Gabinete do 
Prefeito.                

ATO Nº 14.660/2016 - GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. ANTONIO CLAUDIO 
COSTA DE OLIVEIRA, para ocupar cargo de Provimento em Comissão 
de Agente Local I - DNM 01, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe de Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 14.639/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. FRANCISCO ARI SOUZA 
RODRIGUES, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Agente Local DNM - 01, com lotação no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

ATO Nº 14.620/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. BENEDITO JUCELIO 
BEZERRA ARRUDA – Matrícula nº 18411, do cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Local DNM-1, lotado no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

ATO Nº 14.619/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. JOAQUIM OLIVEIRA 
LIBERATO JÚNIOR – Matrícula nº 18478, do cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Local DNM-1, lotado no Gabinete do Prefeito deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

ATO Nº 14.598/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. LEIDIANA DO 
NASCIMENTO PINTO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Executivo, com lotação no Gabinete do Prefeito 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe do Gabinete do 
Prefeito. 

ATO Nº 14.657/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. BENEDITA ARRUDA 
CARMO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Agente 
Local I - DNM 01, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO Chefe do Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 14.654/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. ROBERTO STEFFERSON 
VASCONCELOS MENDES - Matrícula nº 19536, do cargo de 
Provimento em Comissão de Agente Local I - DNM 01, lotado no 
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe do 
Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº  14.655/2016-GP  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: NOMEAR a partir desta data o Sr. ROBERTO 
STEFFERSON VASCONCELOS MENDES para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Agente Local III - DNM 03, com lotação no 
Gabinete do Prefeito deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 
2016.   JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal  LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe de 
Gabinete do Prefeito  

ERRATA - REF: Ato de exoneração nº 14.600/2016-GP – Publicado em 
01 de julho de 2016 – ANO XIX – Nº 769 – folha 01. O Prefeito Municipal 
de Sobral, torna público para conhecimento dos interessados que pela 
presente errata, fica alterado o que se segue: Leia-se: Torna sem Efeito o 
Ato de Nº 14.600/2016 e sua Publicação – I.O.M - Ano XIX de nº 769 – 
pagina nº 01, na data de 01/07/2016, que será substituído pelo ato nº 
14.648 de 01/07/2016. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de julho de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

   
ATO Nº 14.629/2016 - GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Deferir o pedido da Licença para Atividade Política conforme 
pedido de Desincompatibilização formulado pelo Sr. JOSÉ MARIA 
PEREIRA - Matrícula Nº 4239, PEB Classe B Ref. 5, lotado na Secretaria 
da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal   
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA Secretária da 
Educação em Exercício.

REPUBLICAÇÃO-ATO Nº 14.648/2016 -  GP O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      
DE SOBRAL

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR
CMPD

Ano XIX - nº 774 - Edição Extra              Sobral (CE), sexta-feira, 15 de julho de 2016

INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO, 
OFÍCIOS E ARTES -ECOA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CME

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CMS

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data 
a Sra. MARIA SOCORRO BRASILEIRO MAGALHÃES – Matrícula nº 
18926, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador DAS - 07, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA 
Secretária da Educação em Exercício.

ATO Nº 14.616/2016 - GP  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Deferir o pedido da Licença para Atividade Política 
conforme pedido de Desincompatibilização formulado pelo Sr. 
FRANCISCO RONALDO VASCONCELOS SOUSA - Matrícula Nº 
3598, Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Conservação e 
Serviços Públicos deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal JORGE VASCONCELOS TRINDADE Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos.

ATO Nº 14.593/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. VANDA MARIA 
ALBUQUERQUE PATROCÍNIO, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente DAS - 06, com lotação na Secretaria de Obras 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal JOSÉ 
ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO Secretário de Obras.   

ATO Nº 14.589/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. FÁBIO VIANA 
RODRIGUES, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO Secretária de Desenvolvimento Social 
e Combate à Extrema Pobreza .

ATO Nº 14.592/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear o Sr. GERARDO SENA DA SILVA - no 
período de 02/07/2016 a 12/10/2016, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Conselheira Tutelar Suplente em substituição ao 
Conselheiro Tutelar Titular da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza. 

ATO Nº 14.590/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA VILMA LOPES DO 
NASCIMENTO - no período de 02/07/2016 a 12/10/2016, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Conselheira Tutelar Suplente em 
substituição ao Conselheiro Tutelar Titular da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO Secretária de Desenvolvimento Social 
e Combate à Extrema Pobreza. 

ATO Nº 14.591/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO ADAIL ALVES - no 
período de 02/07/2016 a 12/10/2016, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Conselheira Tutelar Suplente em substituição ao 
Conselheiro Tutelar Titular da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza. 

ATO Nº 14.640/2016-GP O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ANA PATRÍCIA FERNANDES DE 
OLIVEIRA, na data de 10/05/2016 - Referente Gestão 2016 a 2018, para 
responder pelo cargo de Presidente do Conselho Municipal dos Direitos e 
Proteção do Idoso de Sobral (CMDPI) deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERRE IRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO Prefeito Municipal FRANCISCA VALDIZIA 
BEZERRA RIBEIRO Secretária de Desenvolvimento Social e Combate 
à Extrema Pobreza.    

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 774 - Edição Extra, sexta-feira, 15 de julho de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DE OBRASSECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA


	Página 1
	Página 2

